
 
 
 
 
           
 

 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N.  95 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO :  Atto di indirizzo per il rinnovo delle concessioni dei loculi cimiteriali e per la 
retrocessione di loculi non utilizzati 
 
L’anno  duemilatredici   addì  Venti del  mese di Dicembre alle ore 13,00 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca X  
ROSSI Simonetta X  
ARIENTA Gabriele             X  
ALBERTI Alfredo   X 
GARAMPAZZI Paolo              X 
 3 2 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 

        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 
 
Oggetto:  Atto di indirizzo per il rinnovo delle concessioni dei loculi cimiteriali. 
 
 

 
PARERI 

 
 
 

 
        Il Responsabile del settore interessato 

 
 

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 20.12.2013 
 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to    Arch. Oronzo Saponaro 

 
         
 

         _________________________________ 
  

Il Responsabile del settore interessato 
 

 

 
Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 20.12.2013 
 
 
 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.to     Paola Paesanti 

 
              _________________________________ 
 
 
 



 
 
PROROGA CONCESSIONI LOCULI 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 30.11.2009 con la quale si è 
approvato il progetto definitivo esecutivo di lavori di riassetto generale del cimitero comunale I° 
lotto, che prevede la costruzione di nuove tombe e giardinetti; 
 
Dato atto che in attesa della realizzazione dei suddetti lavori, si rende necessario reperire loculi da 
dare in concessione; 
 
Richiamato il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 36 del 10.12.1983, e modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 
29.10.2012, che prevede la facoltà agli eredi di rinnovare la concessione per eguale periodo di 
tempo dietro pagamento dell’intero diritto di concessione in vigore all’epoca della scadenza;   
 
Visto che da una recente ricerca d’archivio effettuata dall’Ufficio Tecnico Comunale, è risultato che 
molte concessioni di utilizzo loculi del cimitero comunale hanno abbondantemente superato il 
trentennio dalla tumulazione e che pertanto occorre procedere ad avviare le pratiche per 
l’estumulazione dei resti avvisando i famigliari dei defunti; 
 
Stante la situazione effettiva del cimitero comunale, per cui si ravvisa l’assenza di loculi liberi, si 
ritiene, a parziale deroga delle norme  del vigente Regolamento di Polizia mortuaria, da adottare 
atto di indirizzo nel senso: 
  
- di consentire ai famigliari dei defunti la possibilità di rinnovare le concessioni di utilizzo di loculi 
cimiteriali, procedendo alla quantificazione dei costi dei rinnovi da determinare per 10 anni, per 20 
anni e per trenta anni nel modo seguente: 
 
 Rinnovo per 10 anni Rinnovo per 20 anni Rinnovo per 30 anni 
loculi per salma € 400,00 € 800,00 € 1.200,00 
 
- di prevedere che,  nel caso in cui gli aventi diritto intendano retrocedere loculi avuti in 
concessione e non utilizzati,  di corrispondere agli stessi, al momento della riassegnazione dei loculi 
retrocessi ad altri cittadini richiedenti, il 100% della somma a suo tempo versata;  
 
Ritenuta la proposta dell’Ufficio Tecnico degna di accoglimento; 
  
Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 c. 1, e 
147 bis del T.U. n. 267/2000; 

- il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria  o sul patrimonio dell’ente, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 

Con voti unanimi espressi in forma palese,  



D E L I B E R A  
 
1) Di adottare atto di indirizzo: 
-  concedendo  ai famigliari dei defunti tumulati da oltre il trentennio nei loculi cimiteriali, la 
possibilità di rinnovare di dieci, venti o trent’anni la concessione d’uso del loculo. 
- quantificando il costo del rinnovo della concessione d’uso dei loculi cimiteriali nei termini 
seguenti: 
 
 Rinnovo per 10 anni Rinnovo per 20 anni Rinnovo per 30 anni 
loculi per salma € 400,00 € 800,00 € 1.200,00 

 
-  corrispondere ai cittadini che intendono retrocedere i loculi avuti in concessione e non utilizzati, 
al momento della effettiva riassegnazione dei loculi retrocessi ad altri cittadini richiedenti, il 100% 
della somma a suo tempo versata;  
 

Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione è resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
*** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Luca Manuelli                                                          F.to     Dr. Michele Regis Milano  
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il     24.12.2013                    e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale,   24.12.2013                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                  F.to      Dr.Michele Regis Milano 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale,  24.12.2013                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     F.to    Dr.Michele Regis Milano 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


